
 
 
 
 いよいよ明日から夏休み。学校の課題に加え，日頃時間が足りなくてできないこと（研究や読書等）

にも挑戦してほしいと思います。心を鍛える活動，体を鍛える活動にも，ぜひ取り組んでみてください。 
 
 
 心シリーズの第１弾として，『心のもち方』について話しました。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
‟読書の秋”と言いますが，夏休みも読書を楽しめる 

時間がたくさん取れる期間です。図書室には今年の課題 

図書があります。この機会にぜひチャレンジさせ，心を 

整えさせてください。 

 

 

 6月 18日（金）に第1回，7月16日（金）に第2回の読み聞かせを行いました。今年は新たなボラン

ティアメンバーが4名加わり8名体制となりました。心強い限りです。 

また，児童が図書室に来る機会を増やすために，しおりコンテストを実施しました。45作品の応募が

あり，低学年の児童を中心に，興味深く選び投票していました。 

 

 

 

 

 

 

７月増刊号 上河内東小学校だより 
文責 校長 田沼広志 新しい生活様式：『３密避けて 手洗い・消毒・マスクに換気』 

やってみよう（勇気） 続けてみよう（粘り強さ） 最後まで（たくましさ） 

【令和 3 年度重点合言葉】 あいさつ 音読 タブレット 

明日から夏休み！！ 

 心のもち方一つで人

生が変わるかもしれな

い，という話をしまし

た。わざわざ自分から

エゴサーチをして落ち

込む時代。『生きにく

くしている張本人は自

分』かもしれません。

だから，自分と向き合

ってほしい。夏休みに

そんな時間も作り，一

歩成長してほしいと思

います。 

【新たな読み聞かせボランティア】 
小野木 愛子 様  髙橋 克仁 様 
小嶋  千恵 様  笹沼 和恵 様 
☆よろしくお願いします。 

【しおりコンテスト】 
本を借りると投票でき

るシステムです。 

司書奈尾先生作

成の課題図書紹

介の一例です。

図書委員が校内

放送で全校に紹

介しました。 

 図書室を活用しての授業でも，

低学年を中心に，奈尾先生が読

み聞かせをしてくれています。 
【図書ボランティア募集】 
月 1回 金曜の朝（8:15～8:30）実施 

興味のある方は学校までご連絡ください。 
 



ICT と対面型とのハイブリッド化を研究中です 

 

 

 6月 11日（金）に第1回地域協議会が行われました。7人の新たな 

委員さんが加わり，総勢21名により今年度の方針が決定いたしました。 

『ICT教育の推進』『地域教育の充実』等，着実に進めてまいります。 

また，会議の中で，子供たちの言動にやさしさが感じられる場面が 

多くなったと，うれしいご意見も頂戴しました。 
 
 
 6 月 21 日（月）から 24 日（木）はあいさつ週間でした。児童会の代表が中心となり，24 日（木）は

上中生徒（本校卒業生）が来校して小中合同でのあいさつ運動を行いました。夏休み中も家庭内であい

さつの習慣を継続させてほしいと思います 。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 感染症対策のため，分散による授業参観のみとさせて 

いただきました。懇談会の機会が減りましたが，夏休み 

中に行われます個人懇談を有効にご活用ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 学校東側バス停前に４月から篠﨑雄介様，学校南側横断歩道に 

７月から篠原清様が，新しく交通指導員として，毎朝児童の安全 

を見守ってくださっています。これからもよろしくお願いします。 

 
 

 1 人 1 台配備されたタブレットの本格的な運用を目指して，5 月より高学年から順次持ち帰りの練習

を開始いたしました。ご家庭での使用状況等はいかがでしょうか。急遽開始されたこともあり，今後様々

な問題が顕在化してくると思われます。ご心配な点，ご不安な点等がありましたら何なりと担任までご

連絡ください。ＩＣＴ支援員及び運営会社等と相談しながら対応してまいります。 

詳しくは過日配付しましたプリントをご確認ください。 

※6年生では，好ましい使い方について付箋機能を使いながら児童自身が考えました。 

 

篠﨑 雄介様 篠原 清様 

 
3 年総合的な学習「すてき発見上河

内」の学習として，羽黒山宮司 阿部康

夫様にお越しいただきました。『梵天』

の意味や他地域との違いなどについて，

子供たちの質問に対して丁寧に解説して

いただきました。 
 
 
 
 

予算削減のため白黒印刷にしております。ご容赦ください。カラー版はホームページでご覧ください。 


